
INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
Obecního úřadu sloučených obcí

Vavřinec - Veselice - Suchdol - Nové Dvory
 Číslo 19                                                      březen 2004

Vážení spoluobčané,

opět je před námi konec roku, a to je doba, kdy pravidelně vychází Informační 
zpravodaj. Uplynul první rok volebního období a i toto číslo si klade za cíl seznámit 
občany s událostmi v naší obci za uplynulé období. Těch bylo, především díky různým 
výročím  spolků,  v  letošním  roce  hodně.  Současně  s tím  informuje  o  některých 
záležitostech,  které  nás  čekají  v dalším období.  Velkou pozornost  si  určitě  zaslouží 
zahájené Komplexní pozemkové úpravy, které se dotknou vlastníků pozemků v k.ú. 
Vavřinec.  Aktuální  jsou především v souvislosti  s přívalovými dešti,  které naši obec 
nemile  poznamenaly  v měsíci  květnu.  Věřím,  že  i  zodpovědným  přístupem  všech 
vlastníků  pozemků  budou  přijata  a  realizována  taková  opatření,  která  v budoucnu 
budou  minimalizovat  případné  škody.  V této  souvislosti  oceňuji  vstřícný   přístup 
vavřineckých občanů z „problémových“ lokalit,  kteří ustoupili od požadavku na rychlá 
řešení a respektovali stanovisko rady obce postupovat v této problematice koncepčně. 

Zpravodaj   také  informuje   o   připravovaných akcích v závěru letošního roku 
a  začátku  roku  příštího.  Věřím,  že  členové  společenských  organizací  na  valných 
hromadách  naplánují  akce,  které  povedou  k obohacení  společenského  života  v roce 
příštím. 

Do  závěru  roku  mi  dovolte  popřát Vám všem především zdraví, optimismus 
a klid. To  jsou,  podle  mého,   hlavní   předpoklady   k   prožití   spokojených  Vánoc a 
veselého Silvestra.  

                                
                                                            
              Miloslav Novotný, starosta obce 
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Informace z     jednání  Rady obce Vavřinec    
• Rada  odsouhlasila  následující  způsob  odměňování  občanů,  podílejících  se  na 

údržbě obecního majetku: 

- odborné řemeslné práce  - dle rozsahu a náročnosti  40 -  85 Kč/hod. 
- běžné pomocné a úklidové práce -  35 Kč/hod.
- sečení trávy na veřejných prostranstvích -  40 Kč/hod.

• Rada  odsouhlasila  uzavření  nájemní  smlouvy  s TJ  Vavřinec  na  využívání 
prodejního zařízení  v parku ve Vavřinci od 1. 6. do 30. 9. 2003.

• Rada schválila pro SDH Vavřinec zakoupení benzínového čerpadla za 9 500 Kč. 
• Rada  vzala  na  vědomí  žádost  Katastrálního  úřadu  Brno  –  město  o  posouzení 

geografických jmen útvarů, spadajících do správního obvodu obce a nemá k návrhu 
připomínek.

• Rada odsouhlasila návrh smlouvy na vytvoření heraldického znaku a vlajky obce 
Vavřinec za cenu 13 000 Kč, předložený Mgr. Daliborem Resem.

• Rada schválila  dohodu o podmínkách plnění povinné  školní  docházky a  úhradě 
neinvestičních nákladů za 17 žáků dojíždějících do ZŠ v Blansku, ve výši 4 096 Kč 
na 1 žáka.

• Rada vzala na vědomí vyúčtování kalkulace vodného a stočného za rok 2002. Ztráta 
na vodárenských zařízeních v působnosti obce byla za uplynulý rok pouze 2 880 
Kč. Obec je povinna dle stanov uhradit „ Svazku“ 50 % ztrátovosti, tedy 1 440 Kč.

• Rada vzala na vědomí usnesení Krajského soudu v Brně, informující o  zapsání 
mateřské školky do obchodního rejstříku v této podobě: Mateřská škola Vavřinec, 
okres Blansko, příspěvková organizace. 

• Rada  uložila  starostovi,  aby  požádal  Stavební  úřad  v Blansku  o  vydání 
kolaudačního      rozhodnutí na užívání zrekonstruované budovy vedle sportovních 
kabin ve Vavřinci.

• Rada souhlasila s udělením licence společnosti ČSAD a.s., na provozování osobní 
linkové dopravy vnitrostátní, na lince č. 710652 Blansko-Ostrov u Macochy-Sloup-
Drahany-Bousín a dále linky č. 710621 Blansko-Sloup-Němčice.

• Rada schválila nařízení č. 2/2003 o placeném stání silničních motorových vozidel 
na  parkovišti  u  Kulturního  domu  ve  Veselici na pozemku p.č. 279/1.  Současně s 
tím schvaluje poplatek za stání 1 vozidla na tomto parkovišti ve výši 10 Kč/den.

• Rada vzala na vědomí informaci starosty obce o postupu jednání k náhradě škod 
vzniklých  ve  Vavřinci  při  průtrži  mračen  dne  13.  5.  2003.  Současně  souhlasí 
s podáním žádosti  o zahájení pozemkových úprav na katastru obce.         

2



Březen 2004                                                           Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

• Rada vzala na vědomí zápis z místního šetření ze dne 10. 6. 2003, ve věci zjištění 
škod  po  přívalových  deštích  v měsíci  květnu  2003.  Doručuje   nejproblémovější 
lokality řešit  realizací  opatření,  která vyplynou z připravovaných pozemkových 
úprav k.ú.Vavřinec na Moravě.

• Rada  vzala  na  vědomí  návrh  veřejnoprávní  smlouvy k zabezpečení  přestupkové 
agendy, předložené Městem Blansko, za částku 5 000 Kč ročně. Současně s tím 
doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec projednat a schválit tuto smlouvu na příští 
schůzi.   

• Rada  vzala  na  vědomí  přerušení  územního  řízení,  ve  věci  umístění  autobusové 
zastávky  v místní  části  Veselice,  do  doby  vydání  pravomocného  rozhodnutí 
příslušného soudu ve věci žaloby podané Mojmírem Kolmačkou, bytem Veselice 
čp. 48, o určení vlastnického práva k pozemkům p.č. st.  10/4 a 457/12, vše k.ú. 
Veselice na Moravě. 

• Rada vzala  na  vědomí informaci  starosty  obce  o  přidělení  dotace  z POV 2003, 
jehož je obec Vavřinec nositelem za Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras, ve 
výši  200  000  Kč na  zbudování  17  odpočinkových míst  na  cyklotrasách  v Mor. 
krasu. V souvislosti s tím souhlasí s vybavením odpočinkového místa na cyklotrase 
č. 5116 v lokalitě Podvrší - 1 ks nezastřešeného sezení, 1 ks stojanu na kola a 1 ks 
odpadkového  koše a dále vybavením odpočinkového místa u informačního panelu 
v Nových Dvorech - 1 ks stojanu na kol a 1 ks odpadkového koše. 

• Rada vzala na vědomí informaci starosty obce o podání žádosti o přidělení dotace 
ve  výši  200  000  Kč  z POV 2003,  na  opravu  místní  komunikace  k rybníku  ve 
Vavřinci, silně poškozené květnovými přívalovými dešti.       

• Rada  vzala  na   vědomí  3  varianty  návrhu  obecních  symbolů  předložené  Mgr. 
Daliborem Resem. Ze  3 variant  vybrala 2  návrhy,  které jmenovaný předloží  po 
dílčích úpravách k projednání na schůzi ZO koncem měsíce srpna 2003.   

• Rada vzala na vědomí smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje ve výši 20 000 Kč, na krytí nákladů při likvidaci škod po 
přívalových deštích v květnu 2003.   

• Rada schválila za dodavatele prací na opravu cesty k rybníku ve Vavřinci firmu 
STRABAG ČR a.s. a pověřila starostu obce k uzavření smlouvy o dílo. 

• Rada vzala na vědomí informace místostarosty ing. Josefa Sedláka z jednání se 
zástupcem  společnosti  JMP a.s.  Brno,  ve  věci  jejich  zájmu  o  odkoupení  2  ks 
regulačních stanic a středotlakých rozvodů plynu ve Vavřinci, Veselici a Suchdole. 
V souvislosti  s tím  ukládá  starostovi  zajistit  co  nejdříve  předání  požadovaných 
podkladů na adresu uvedeného zájemce.      

• Rada vzala  na  vědomí informace  místostarosty  ing.  Josefa  Sedláka  ze  schůzek, 
týkajících se  problematiky rekonstrukce fotbalové hrací plochy ve Vavřinci. 
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• Rada  vzala  na  vědomí  informaci  starosty  obce,  že  na  základě  výzvy  revírníka 
společnosti  LČR,  s.p.,  pana  Nováka  ze  Sloupu,  byla  provedena  těžba  dříví  na 
lesním pozemku p.č. 181/12 ve vlastnictví obce, napadeného kůrovcem. 

• Rada vzala na vědomí návrh smlouvy předložený společností ATELIER FONTES, 
s.r.o., na zhotovení PD a technickou pomoc při přípravě akce „Odbahnění rybníka 
ve Vavřinci“. V souvislosti s tím ukládá starostovi obce zajistit obdobné nabídky 
dalších 2 firem.      

• Rada  vzala   na  vědomí  podepsanou  kupní  a  darovací  smlouvu  statutárním 
zástupcem společnosti JMP a.s., ve věci odprodeje a daru plynárenského zařízení na 
území obce.

• Rada  vzala  na  vědomí  záznam  o  kontrole  věcného  plnění  projektu  v rámci 
programu  VISK  (Zbudování  veřejné  internetové  stanice  v Místní  knihovně  ve 
Vavřinci ) provedeného pracovnicemi Městské knihovny Blansko, z něhož vyplývá, 
že nebyly shledány žádné nedostatky. 

• Rada vzala na vědomí varianty návrhu praporu obce předložené Mgr. Daliborem 
Resem.  K projednání  v zastupitelstvu  obce  doporučuje  2  varianty  vycházející 
z podélného  rozdělení  praporu  na  tři  pruhy  (modrá,  bílá,  zelená)  a  umístění 
kompletního znaku obce blíže žerdi. 

                                                                    
  Ing. Josef  Sedlák, místostarosta

Kronika obce
Minule  jsme  se  seznámili  se  zápisem  z kroniky  obce  Vavřince  a  tentokrát 

nahlédneme do kroniky obce Veselice. Zápis je z roku 1931 a zapisovatelem byl pan 
Antonín Souček.

Obec Veselice leží na náhorní rovině vysoké 543 m s malou kotlinou ve středu 
vesnice, na jejímž dne jsou dva rybníky t.j. rybník horní zaujímající 12a plochy 2 ½ m 
hloubky a  rybník dolní  ve  výměru 9a hluboký 2 m,  z něhož  teče  potůček směrem 
k Suchdolu.Stavení se rozkládají podél stran obou rybníků a u dolního vesnice končí. 
Vrchní rybník obklopen je staveními se strany horní, tamtéž prýští ze země voda, tvoříc 
potůček, který stéká do rybníka. Odtud má ona část vesnice název „na Bařině“. Taktéž 
zase některá stavení ležící podle rybníka směrem k Vavřinci nesou název „u rybníka“ 
neb „za rybníkem“. Od vesnice asi 300 kroků směrem na západ, oddělena je skupina 
domků sestávající  z 8  čísel,  kterážto část  vesnice,  dle  místního lidového rčení  nese 
název „Malá Veselice“. Jiná čásť vesnice odkud vede cesta k Suchdolu má zase název 
„na Výpustku“.
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Přes vesnici vede okresní silnice do Blanska a do sloupu. Silnice tato postavena 
v r. 1912 na jejíž náklad též naše obec vypůjčila od Hypotéční zem. banky obnos 9 000 
K.   Výpůjčka tato povolena Mor. zem. výborem jako dlouholetá t.j. na dobu 40 roků, 
takže ještě dnešní dobu nezaplaceno 6 000 Kč.

V obci zavedena též elektrická síť r. 1927. Obec osvětluje 8 pouličních světel a 
v domácnosti  elektrické  osvětlení  má  skoro  každý,  rolníkům  pak  slouží  k pohonu 
mlátiček, okružních pil aj.

Ze  starodávných zvyků dosud  zachován,  jako  o poslední  neděli  masopustní, 
chození maškar po vesnici, jímž každý peněžitým dárkem přispěje. Zámožnější mimo 
toho podají též něco k jídlu, buďto smažené koblihy, obvyklé to zákusky v té době, neb 
něco od zabíjačky, zkrátka tak zvaným „ostatníkům“ se hodí vše co se jísti dá. Peněžité 
dárky  takto  vybrané,  věnovány  buď  na  něco  užitečného  v obci  nebo  do  pokladny 
chudinské.

Vybrala Anna Pokorná, kronikářka obce

Z     činnosti MO Vavřinec Svazu tělesně postižených v     ČR  
Sdružení zdravotně postižených Vavřinec mělo v roce 2003 103 členů. Výroční 

členská schůze se konala 27. března 2003 v hotelu Broušek ve Sloupě. Součástí jejího 
programu byla přednáška Mgr.  Jarmila  Podhorná o tinkturách vyrobených z bylin a 
pupenů rostlin. V květnu loňského roku zorganizoval výbor zájezd na výstavu květin 
do  Věžek.  V měsíci  červenci  se  uskutečnilo  v areálu  „U  vleku“  posezení  u  ohně 
s opékáním párků. V srpnu členové navštívili zámek v Ratibořicích, Babiččino údolí a 
Třebechovický betlém. Za účelem získání finančních prostředků členové organizace 
uskutečnili sběr železného šrotu ve Vavřinci. V říjnu se naše organizace přeměnila na 
Svaz tělesně postižených v ČR MO Vavřinec. Během roku několik členů absolvovalo 
rekondiční  pobyty  v Lázních  Luhačovice  a  Skalka  u  Prostějova.   Za  účelem 
předvánočních nákupů jsme uskutečnili zájezd do Brna. Výbor naší organizace pracuje 
ve složení: Nečasová Božena, Kovaříková Marta, Zouharová Květa, Ševčíková Anna, 
Ditrich Miroslav, Ševčíková Zdislava, Vintrová Jaroslava, Růžičková Hedvika, Souček 
Josef, Hrušková Františka, Celá Jaroslava. 

Miroslav Ditrich, předseda 
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Pozvánka do knihovny
Milí  čtenáři,  dovolte,  abychom vám nabídli  něco  málo  z nově  zakoupených 

knižních titulů do naší knihovny.

Úvodem  bychom  chtěli  upozornit  na  změnu  odebírajících  periodik,  dosud 
odebíraný časopis TINA vystřídal od počátku tohoto roku časopis Šťastný Jim. Mimo 
něj  si  v naší  knihovně  můžete  zapůjčit  i  jiné  tituly,  např.  STORY,  SPY,  JACKIE, 
RYTMUS ŽIVOTA a jiné. 

A nyní k novým knihám. Zakoupili jsme tituly různých žánrů:  pro děti je to 
např.  vyprávění  slavného  lachtana  Gastona  s názvem  „Kam  plaveš,  Gastone?“  od 
Michaely  Voldřichové;  dále  dvě  krásně  ilustrované  knihy  „Velká  knížka  o  malých 
skřítcích“ a „Nové příběhy ze statku strýce Josefa“. 

Pro dospívající a zdaleka jistě nejen pro ně jsme zakoupili nové tituly jedné 
z nejoblíbenějších spisovatelek Lenky Lanczové, a to: „Dva kroky od ráje“, „Pár minut 
lásky“ nebo „Deváté nebe“.

Za  zmínku  jistě  také  stojí  kniha  Stanislava  Rudolfa  „Krásky  a  jejich 
superlásky“, kde najdete nejen ukázky z více než 40 knih známého spisovatele, ale i 
povídky, které se do knížek nevešly, přímo neskutečně upřímné dopisy jeho čtenářek 
nebo různé vtipy a fórky.

Z romantické prózy jmenujme např. „Divoké orchideje“ Jude Deveraux, „Kašlu 
na lásku“ od Barbary Novakové, „Pět holek na krku“ Ivy Hercíkové nebo dva romány 
slavné Danielle Steelové „Správná volba“ a Pozdní láska“.

„Milovníky“ zločinu jistě potěšíme šesti novými knihami, např. „Špinavá hra“ 
Martiny  Cole,  což  je  volné  pokračování  bestselleru  „Královna  zločinu“;  „Ségra  za 
všechny  prachy“  Jane  Hellerové  nebo  česká  detektivka  „Muž  v růžové  vaně“  od 
Mileny Brůhové.

Pro ty z vás, kdo mají rádi drsný humor Petra Urbana, máme „Pivrncův intimní 
deníček“ a „Největší špeky 1996-2003“.

Rádi bychom vás  taky upozornili  na souhrnné vydání mimořádně poutavých 
„Deníků mezi životem a smrtí I. – III. díl“ Heleny Růžičkové a následné pokračování 
„Dopisy  Heleně“,  které  zpracovala  Marie  Formáčková;  nebo  další  knihu  Haliny 
Pawlowské „Ó, jak ti závidím!“ či kontroverzní „Víno z hroznů“ Ladislava Štaidla.

Kdo  se  chce  dozvědět  něco  o  práci  dobrovolných  hasičů,  určitě  si  zapůjčí 
publikaci „130 let práce dobrovolných hasičů blanenského okresu“.

A na závěr dva skutečné skvosty: historický román Noaha Gordona „Ranhojič“, 
poutavý příběh o neutuchající silné lidské touze po vědění, bouřlivé drama o nadaném 
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léčiteli,  který bojovat  s nemocemi a  se smrtí  v primitivních podmínkách středověké 
Anglie a Persie, odehrávající se v 11. století.

V osmi strhujících, volně na sebe navazujících nevšedních příbězích, jež spojuje 
motiv krásného modrého drahokamu, nám slavná Barbara Woodová v knize „Modrý 
kámen“ odhaluje klíčové okamžiky historie. 

Zveme všechny malé i velké čtenáře do naší knihovny a věříme, že si zde každý 
vybere to svoje.

Jan Skoták, knihovník

Veselická kaplička
V loňském  roce  bylo  ve  Veselici  založeno  občanské  sdružení  VESELICKÁ 

KAPLIČKA.  Občanské  sdružení  bylo  ustaveno  podle  zákona  č.  83/1990  Sb.,  o 
sdružování  občanů,.  Jeho  stanovy byly  registrovány v měsíci  květnu  Ministerstvem 
vnitra ČR. 

Činnost  mezi  valnými  hromadami  řídí  pětičlenný  výkonný  výbor.  Hlavním 
cílem občanského sdružení je realizace záměru - zbudování nové kapličky na místě 
prostranství po zrušeném Horním rybníku s cílem vytvoření nové návsi v obci. Vedle 
toho je jeho další náplní činnosti především práce s mládeží, např. formou vycházek do 
přírody  a  jejího  vedení  k užšímu  vztahu  k bydlišti,  udržováním  tradic  apod.. 
V neposlední řadě je to i péče o sakrální stavby ve Veselici, historické bádání a ediční 
činnost. Ke konci roku 2003 má sdružení 52 členů starších 18-ti roků. 

V loňském roce uspořádalo sdružení dva výlety pro občany Veselice. Účastníci 
prvního  výletu  absolvovali  pěší  pochod  přes  Nové  Dvory  na  Macochu  a  dále  do 
Sloupu,  kde  navštívili  Sloupsko –  šošůvské  jeskyně.  Úspěšná akce  byla  zakončena 
posezením u ohně s opékáním párků. Druhý výlet byl směrován do Blanska. Zde jeho 
účastníci  nejdříve  navštívili  HZS,  kde  byli  seznámeni  s technikou  používanou  při 
likvidaci  následků požárů, autonehod a dalších krizových událostí.  Poté si prohledli 
v Muzeu města Blanska  výstavu „Když si náš dědeček s babičkou hrál.“

Závěrem této krátké informace o poslání občanského sdružení chceme uvést, že 
v závěru  loňského  roku  vyhlásilo  občanské  sdružení  veřejnou  sbírku,  jejíž  výtěžek 
bude použit na financování  výstavby nové kapličky. Zájemci o poskytnutí příspěvku 
na tuto sbírku mohou poukázat finanční příspěvek na č.ú. 188 277 852/0300 vedený u 
Poštovní  spořitelny.  V případě  poskytnutí  daru  ve  výši  minimálně  1 000 Kč uvede 
dárce pro možnost vydání potvrzení k odpočtu z daně z příjmu jako variabilní symbol 
své rodné číslo. Výkonný výbor předem děkuje všem případným dárcům.   

      Výkonný výbor OS VESELICKÁ KAPLIČKA    
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Z     činnosti oddílu stolního tenisu TS Veselice  
 Ve Zpravodaji z října loňského roku jsme Vás informovali o začátku okresních 
soutěží ve stolním tenisu pro sezónu 2003-2004 a účasti dvou družstev TS Veselice „A“ 
v okresním přeboru II. třídy a Veselice „B“ v okresní soutěži. Družstvo Veselice „A“ 
nastupovalo  v základní  sestavě  Josef  Straka,  Josef  Jarůšek,  Pavel  Stoukal  a  Luboš 
Hruška. V případě nemoci nebo z jiných důvodů zaskakovali hráči „B“ družstva. Za 
družstvo Veselice „B“ hrála základní sestava ve složení Jan Skoták, Jan Ďugoš ml., 
Martin Musil (Suchdol čp.10) a Martin Nečas. Do sestavy patří také Jan Ďugoš st., 
který ale kvůli zaměstnání mohl odehrát jen minimum zápasů.

V první polovině sezóny si vedla obě družstva ve svých soutěžích se střídavými 
úspěchy. A družstvo vzhledem k úzkému kádru bojovalo víc o záchranu než o postup a 
po vítězstvích nad dvěma týmy Vysočan, Boskovicemi a remíze s Vanovicemi se jevilo 
jako reálné. Ve druhé polovině soutěže se po zlepšených výkonech podařilo porazit 
znovu Vysočany, Boskovice a Svitávku a vybojovat účast v přeboru i pro příští sezónu.

Družstvo „B“ bojovalo mezi 14 účastníky do konce první poloviny soutěže o 
postup mezi první šestku, který mu o jediný bodík unikl. Ve druhé polovině soutěže 
pokračují ve výborných výkonech a s přihlédnutím k rozšíření soutěží v příští sezóně o 
jednu skupinu si už 3 utkání před koncem zajistili příslušnost ve IV. třídě pro příští rok. 
V této souvislosti  chci  vyzdvihnout hlavně výkony a také přístup dvou nejmladších 
hráčů,  a  to  Martina  Musila  ze  Suchdolu  a  Martina  Nečase  z Veselice,  kteří  svými 
výkony a  svým zaujetím už  dnes  táhnou pod vedením Jana  Skotáka  „B“ družstvo 
stolního tenisu a jsou příslibem pro vyšší soutěže už v následující sezóně. 

Do oddílu stolního tenisu se začíná také dařit zapracovávat další mladé hráče. 
Prvním z nich je Jan Fabiánek ml., který už odehrál několik zápasů za „B“ družstvo. 
Další  mladí  hráči  budou  osloveni  po  žákovském  turnaji,  který  se  bude  konat  po 
skončení soutěží.

Mezi Vánočními svátky a Novým rokem uspořádal náš oddíl tradiční Vánoční 
turnaj ve stolním tenisu o Přeborníka sloučených obcí. V hlavní kategorii zvítězil Josef 
Straka  před  Pavlem  Stloukalem,  Lubošem  Hruškou,  Mir.  Žáčkem  ml.,  Zdeňkem 
Šebelou a Josefem Jarůškem. Turnaje se zúčastnilo celkem 41 hráčů a hráček.

V kategorii mládeže do 15 let bylo pořadí následující: 
1. místo Jan Fabiánek 
2. místo Katka Kakáčová
3. místo Markéta Musilová (Suchdol čp. 10)
4. místo Klárka Dvořáčková
5. místo Kamil Partyka
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S ohledem na skutečnost, že právě začíná jaro a končí sezóna stolního tenisu, 
je třeba se postupně připravovat na další. To znamená další údržbářské práce v herně a 
okolí,  příprava  topení  na  zimu  a  v neposlední  řadě  zajistit  registraci  nových  členů 
oddílu. 

                      Josef  Straka za oddíl stolního tenisu při TS Veselice

Z     činnosti Osadního výboru Vavřinec   
Práci OV za uplynulý rok je možno pokládat za úspěšnou. Úkoly, které byly 

vytýčeny  a  finančně  kryty  rozpočtem  pro  rok  2003,  byly  ve  spolupráci  OBÚ, 
společenských organizací a občanů splněny.

Pro letošní rok jsou opět stanoveny nemalé úkoly s cílem zlepšení životního 
prostředí a vzhledu obce.

V místním parku  bude  dána  do užívání  společenská  místnost,  která  bude 
sloužit sportovcům a dalším zájmovým organizacím. Vybavení je přizpůsobeno i pro 
využití občanské veřejnosti za účelem konání menších oslav a dalších akcí. Místnost 
bude vybavena nákladem cca 100 tis. Kč a předána k užívání od 1. 5. 2004. Dále bude 
zpracována studie na GO prodejního stánku a provedena oprava lavic a stolů včetně 
nátěrů.

Na sportovním areálu bude ve spolupráci s TJ Vavřinec dokončeno antukové 
hřiště  pro  tenis,  údržba  kabin  a  oprava  rozhlasu.  Pod  patronací  rady  ObÚ  bude 
pokračováno  v geologickém  průzkumu  k získání  vodního  zdroje  a  zpracování 
projektové  dokumentace  na  zatravnění  stávající  fotbalové  plochy  a  výstavbu 
tréninkového hřiště. Souběžně bude zpracována dokumentace na rekultivaci skládek a 
zbudování dráhy pro hasičské sporty. 

Ve vesnici bude zaměřena pozornost na tyto akce:

- zbudování nových opěrných zdí – tarasů, a to před mateřskou školou, 
v parčíku po bývalém pohostinství a pod zahradou p. Martinka č.p. 58

- zhotovení nové fasády na místní kapličce
- přeložení dlažby jedné strany chodníku v radové zástavbě v úseku od domu 

p. Šindelky, dále p. Jíchy Ivoše, Kalové Vlasty po výrobnu palet p. Havránka
- instalace druhé sirény v horní části vesnice
- zpracování studie na využití stávající budovy zrušené ZŠ a školy mateřské
- zlepšení kvality vody v místním vodovodu – bude provedeno vyčištění 

vodních zdrojů, sběrné studny a oprava elektroinstalace
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- další akce, a to dokončení druhé části panelu na návsi, instalace okapových 
svodů na staré hasičské zbrojnici, oprava cesty za „Humnama“, údržbu 
zeleně, úklid vesnice a další.
Dále bude zaměřena pozornost na zbudování inženýrských sítí v nové 

zástavbě k Petrovicím. Letos bude provedeno prodloužení vodovodního řádu, 
zbudování elektrické a plynové přípojky v celkové hodnotě 170 tis. Kč.

V návaznosti na akce v následujících letech bude zpracována pasportizace 
kanalizačního řádu, projektová dokumentace na odbahnění vodní nádrže pod 
vesnicí a inženýrské sítě v nové zástavbě. Dále bude zpracován plán pozemkových 
úprav v naší vesnici. Výše uvedené akce jsou finančně zajištěny rozpočtem obce ve 
výši 800 tis. Kč. Převážná část akcí bude realizována dodavatelsky, přesto se 
očekává aktivní pomoc ze strany zájmových organizací a občanů.

V současné době se zpracovává návrh úkolů v rámci plánu „Obnovy a 
rozvoje vesnice“ na léta 2005-2010. Pozornost bude kladena na životní prostředí, 
odbahnění dvou rybníků, občanskou vybavenost, zatravnění fotbalového hřiště, 
zbudování kanalizace, čističky odpadních vod, opravu komunikací a chodníků, 
péči o zeleň a na rozvoj služeb.

OV Vavřinec

Zahájení sezóny na rozhledně
Osadní  výbor  Veselice  společně  s Občanským  sdružením  VESELICKÁ 

KAPLIČKA pořádají  k  zahájení  již  čtvrté  sezóny II.  Velikonoční  jarmark,  který se 
uskuteční v sobotu 10. dubna. Po roce budou mít návštěvníci jarmarku opět možnost 
vedle zdolání vyhlídkového ochozu a pohledu na okolní krajinu i možnost vybrat si 
z bohaté  nabídky  výrobků  tradičních  řemesel.  Své  výrobky  jim  přímo  v areálu 
rozhledny nabídnou výrobci  keramiky,  pochutin  z  medu,  hraček  ze  dřeva,  svící  ze 
včelího  vosku  atd..  Zpestřením  akce  bude  ukázka  jedné  z velikonočních  tradic  - 
klapání, které předvede veselická mládež. Pořadatelé věří, že ke zdaru akce přispěje i 
bohatý výběr občerstvení, včetně tradiční klobásy z udírny. K dostání bude i keramika s 
motivy rozhledny a tři novinky, které budou v letošní sezóně na rozhledně prodávány. 
První je nová cykloturistická mapa regionu Moravský kras, druhou dřevěná pohlednice 
s motivem  rozhledny  a  třetí  mapa  rozhleden  ČR.  Poslední  novinkou  je  i  sleva 
vstupného  pro  členy  KČT.  Pořadatelé  zvou  k návštěvě  této  akce  srdečně  všechny 
občany. 

            OV Veselice
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Termíny sběru odpadů během I1. čtvrtletí 2004. 
Svoz domovního odpadu se i nadále bude uskutečňovat v  pravidelných 
termínech, a to v každý lichý čtvrtek. 

Velkoobjemový odpad:

Nové Dvory v době od 15.4. do 18.4.2004

Biologický odpad: v týdnu od 5. 4. do 11. 4. 2004

Sběr papíru, barevných kovů: 28. března 2003 takto 

Vavřinec 15.30 hod. u ObÚ
Veselice 16.05 hod. v areálu ZD 
Suchdol 16.35 hod u rybníka
Nové Dvory 17.05 hod. křižovatka u boží muky   

Nebezpečné odpady: během měsíce května

ObÚ Vavřinec

Patroni naších obcí
Počínaje tímto číslem Informačního zpravodaje uvedeme postupně informace o  

patronech našich obcí. Začínáme Sv. Vavřincem.    

Svatý  Vavřinec  neboli  Lorenzo,  Lawrence  či  Laurent  je  zařazován  mezi 
nejpopulárnější mučedníky na světě pro svou pikantní historii umučení a je považován 
za modelový příklad mučedníka.

Svatý Vavřinec byl žákem papeže Sixta II. (257 – 258 n.l.). V době pontifikátu 
(pontifikát – úřad a hodnost papeže, doba jeho funkce) sv. Sixta II. stál svatý Vavřinec 
v čele sedmi římských jáhnů (jáhen – duchovní, který přijal nižší svěcení). Pomáhal 
papeži, měl právo křtu a měl na starosti římské věřící. 

Ale ani ne po dvou měsících od Sixtova povolání na papežský stolec, římský 
císař  Valerián  rozkázal,  aby  kněží  okamžitě  opustili  Řím.  Poté  začalo  velké 
pronásledování křesťanů. Při jedné mši byl přistižen papež Sixtus II., který byl jako 
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první ze zadržených sťat. Ještě před smrtí stačil svěřit některé drahocennosti svému 
arcijáhnovi svatému Vavřinci. Císařský náměstek se domníval, že tyto předměty mají 
pro křesťany magickou sílu a přikázal svatému Vavřinci, aby tento poklad odevzdal. 
Pro svatého Vavřince však byl prý největším pokladem křesťanský lid, který 10.srpna 
258 shromáždil před vladařským palácem, do prvních řad umístil mrzáky a nemocné. 
Pak pokynul císaři, aby si prohlédl největší církevní poklad. Císař se urazil a přikázal 
svatého Vavřince potrestat. A zde začíná legenda. 

Podle některých historiků měl být svatý Vavřinec popraven ve stejný den jako 
papež svatý Sixtus II. Legenda však praví, že císař rozkázal, aby svatého Vavřince hnali 
nahého na římský pahorek Viminale (Viminale – pahorek nedaleko dnešního římského 
hlavního vlakového nádraží) a aby jej ze všech stran mrskali biči až by z něj padaly 
kusy masa. Nahoře již byl připravený železný rošt pro nejtěžší zločince, pod kterým 
žhnulo rozžhavené uhlí. Podle legendy ho na tento rošt přivázali a nejprve ho opekli 
z jedné strany a pak i z druhé, aby mu spálili vnitřnosti. Těsně před smrtí prý svatý 
Vavřinec pozval své mučitele na hostinu, že je již dostatečně „propečený“.

Svatý Vavřinec byl pochován na hřbitově ve východní části Říma při cestě do 
Tivoli. Dnes je zde postavěný chrám San Lorenzo fuori le Mura (v překladu: Svatý 
Vavřinec za hradbami) a Vavřincovi ostatky jsou uloženy za hlavním oltářem.   

Dne 10.srpna 1556 nechal španělský král Filip II. Habsburský (1556 – 1598) na 
počest  svatého  Vavřince,  patrona  vítězné  bitvy  nad  Francouzi  u  Saint  –  Quentin, 
vystavět  na  cestě  z Madridu  do  Ávilu  slavný  palácový  klášter  Escorial  s chrámem 
svatého  Vavřince.  Tento  chrám  má  půdorys  obráceného  roštu  a  je  v ní  hrobka 
španělských králů, princů a jejich příbuzných. 

V jiném římském kostele,  zasvěcenému svatému Vavřinci,  San  Lorenzo  in 
Lucina jsou dokonce uloženy ostatky českého předmozartovského skladatele  Josefa 
Myslivečka, který zde působil. Tento kostel je přístupný z náměstí vlevo od Via del 
Corso  ve  směru  od  Piazza  Venezia  k Piazza  del  Popolo.  Myslivečkův hrob  je  zde 
označen na vývěsce.

Jméno svatého Vavřince můžeme nalézt na celém světě. Tisíce lokalit nesou 
jeho jméno jako například kanadská řeka svatého Vavřince. Jen v Čechách a na Moravě 
je přibližně 162 kostelů a kostelíků nesoucích jeho jméno a v některých místech se 
konají dodnes svatovavřinecké poutě.

ATRIBUTY SVATÉHO VAVŘINCE
Almužna, bičování, haluz, hřeben, jáhen, kadidelnice, kniha, kříž, měšec, mince, mísa, 
oheň, palma, rožeň, sokol.
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Literatura:
Attwater, Donald – The Dictionary of Saints – 2. vydání, The Penguin Dictionary of 
Saints 1986
Pfleiderer, Rudolf, Dr. – Atributy světců – nakl. UNICORNIS Praha v roce 1992
Pracný, Petr – Český kalendář světců – 1. vydání, EWA Edition Praha 1994
Skružný, Ludvík – Atributy vybraných postav, světců a blahoslavených – 1. vydání, 
vydalo Městské muzeum v Čelákovicích v roce 1996
Slovník cizích slov – 2. doplněné vydání, Encyklopedický dům, spol. s r. o. Praha 1996
Vondružka, Vlastimil – Církevní rok a lidové obyčeje – 1. vydání, nakl. DONA České 
Budějovice v roce 1991

Obecně závazné vyhlášky obce Vavřinec.
O  existenci  několika  platných  a  pro  občany  závazných  vyhlášek  na  území 

sloučené obce Vavřinec jsem se zmínil již v předminulém čísle Zpravodaje.

V tomto článku chci připomenout vyhlášku č. 1/2004 o místních poplatcích a 
zaměřit se na její hlavní části.

Obec Vavřinec vybírá ve svém územním obvodu poplatky ze psů, za lázeňský 
nebo  rekreační  pobyt,  za  užívání  veřejného  prostranství,  ze  vstupného  a  poplatek 
z ubytovací kapacity.

Poplatek ze psů platí fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa a má 
místo  svého trvalého  pobytu  nebo  sídlo  v obvodu  obce.  Platí  se  ze  psů  starších  3 
měsíců. Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a 
osoba  s těžkým zdravotním postižením,  které  byl  přiznán  III.  stupeň  mimořádných 
výhod podle zvláštního předpisu. Sazba poplatku činí 150,- Kč ročně za jednoho psa, 
je-li držitelem psa poživatel starobního, invalidního nebo vdovského důchodu, který je 
jeho jediným zdrojem příjmů, platí 20,- Kč za rok. U druhého a každého dalšího psa se 
sazba zvyšuje o 50 %. Poplatek je splatný jednorázově, nejpozději do konce května. 
Koupíte-li si psa v průběhu roku, platíte za jednotlivé měsíce do konce roku vždy 1/12 
stanovené  sazby.   Držitel  je  povinen  ohlásit  vznik  a  zánik  poplatkové  povinnosti 
Obecnímu  úřadu  Vavřinec,  stejně  tak  i  každou  skutečnost,  která  má  vliv  na  výši 
poplatku.

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt není tak častý jako poplatek ze 
psů, proto se omezím jen na několik základních údajů. Platí jej fyzické osoby, které 
přechodně a za úplatu pobývají v místech soustředěného turistického ruchu v obvodu 
obce za účelem rekreace. Od poplatku jsou osvobozeny osoby nevidomé, bezmocné a 
osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných 
výhod podle zvláštního předpisu, dále osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na 
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které náležejí přídavky na děti, případně vojáci v základní službě a osoby vykonávající 
civilní službu. Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ve stanovené výši vybírá pro 
obec ubytovatel, fyzická nebo právnická osoba, která je plátcem poplatku a za poplatek 
ručí. Ubytovatel je povinen vést evidenční knihu s předepsanými náležitostmi. Sazba 
poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt činí 10,- Kč za osobu a každý i započatý 
den pobytu.

Poplatek  za  užívání  veřejného  prostranství se  vztahuje  na  provádění 
výkopových prací,  umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb, na umístění stavebních nebo reklamních zařízení, na zařízení cirkusů, 
lunaparků  a  jiných  podobných  atrakcí,  na  umístění  skládek,  na  vyhrazení  trvalého 
parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce 
nebo  potřeby  tvorby  filmových  a  televizních  děl.  Místa,  která  jsou  veřejným 
prostranstvím obce jsou stanovena přílohou vyhlášky (k nahlédnutí na obecním úřadu). 
Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 
veřejné  prostranství  některým z uvedených  způsobů.  Poplatku  za  užívání  veřejného 
prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa nepodléhají osoby 
zdravotně postižené. Sazby poplatku za užívání veřejného prostranství činí až 10,- Kč 
za každý i započatý m2 užívaného prostranství a každý i započatý den. (Např. pojízdné 
prodejny,  stánkaři  a  zařízení  pro  prodej  a  služby  občanům 10,-  Kč/m2,    umístění 
cirkusu,  lunaparku  a  střelnice  20,-  Kč/m2,  za  užívání  prostranství  pro  kulturní, 
sportovní a reklamní akce 2,- Kč/m2, pro skládku materiálu a stavební zařízení 2,- Kč/ 
m2, a za vyhrazení trvalého parkovacího místa 0,50 Kč/m2.) Při placení v hotovosti je 
poplatek splatný do dvou dnů po ukončení užívání, u jednorázových akcí předem, před 
počátkem užívání,  nejpozději  na  místě.  V ostatních  případech do 15ti  dnů  ode  dne 
vyúčtování poplatku na účet obce.

Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní 
nebo reklamní akce sníženého o DPH, je-li v ceně vstupného obsažena. Nevybírá se 
tehdy, když jde o akce, jejichž celý výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné 
účely. Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají, sazba 
činí 10 % z úhrnné částky vybraného vstupného.

Poplatek  z ubytovací  kapacity se  vybírá  v zařízeních  sloužících 
k přechodnému  ubytování  za  úplatu.  Platí  jej  fyzické  a  právnické  osoby,  které 
ubytování poskytují. Sazba poplatku činí 4 Kč,- za využité lůžko a den. Poplatník je 
povinen se zaregistrovat do 15ti dnů ode dne, kdy mu nastala poplatková povinnost 
s tím, že oznámí všechny potřebné náležitosti. Rovněž je povinen vést knihu ve stejném 
rozsahu, jako u poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt. 

Vyhláška  pamatuje  i  na  to,  že  nebudou-li  poplatky  řádně  a  ve  stanovených 
termínech odvedeny, může obec částku zvýšit až na trojnásobek. Rovněž však může 
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obec  na  žádost  poplatníka  z důvodu  odstranění  tvrdosti  poplatek  nebo  jeho 
příslušenství zcela nebo částečně prominout. 

Cílem tohoto článku bylo přiblížit hlavní části vyhlášky č. 1/2004 o místních 
poplatcích. V případě potřeby je možné se s vyhláškou v plném znění seznámit na ObÚ 
ve Vavřinci. 

V příštím vydání Zpravodaje se zaměřím na vyhlášku o systému manipulace 
s komunálními odpady a s ním spojenými poplatky.

Ing. Pavel Dvořáček, předseda kontrolního výboru

Informace z     OV Veselice  
Letošní  rok  bude  ve  Veselici  rokem  zintezivnění  příprav  na  realizaci  akce 

„Rekonstrukce průtahu Veselice“.  Jednou z akcí,  která omezí  na určitou dobu život 
v obci, bude prodloužení vodovodního řadu od RD č. 41, podél ulicí „Vejpostek“ až po 
budovu vepřína. Pokročila i záležitost v odstranění místní bodové závady, kterou je RD 
čp.  39.  Během letošního  roku  by  mělo  dojít  k odkoupení  domu obcí  a  poté  bude 
následovat demolice domu. Dále budou v nejbližší době zahájeny projekční práce na 
odkanalizování  obce,  které počítá  podle předběžných plánů s  vybudováním oddílné 
kanalizace, včetně rekonstrukce dešťové kanalizace v průtahu obcí. Tato záležitost je 
součástí přípravy velké investiční akce, kterou je odkanalizování všech místních částí 
obce včetně zbudování koncového stupně, tedy ČOV. Další akcí, jež souvisí s realizací 
rekonstrukce průtahu je propojení vodovodního řadu od RD čp. 5 po RD čp. 22. Na 
tuto  akci  je  v současnosti  vyřizované  stavební  povolení  a  akce  samotná  bude 
realizovaná  v  příštím  roce.  Z drobnějších  akcí,  jež  budou  letos  ve  Veselici  ještě 
realizované lze zmínit zbudování dětského hřiště v areálu SVAZARM v Malé Veselici, 
dále úprava travnaté plochy parkoviště v Malé Veselici a některé udržovací práce, jako 
nátěry sloupků místního rozhlasu, úprava a nátěr vrat hasičské zbrojnice, atd. 

Osadní výbor Veselice   

Oldřich Blažek
Dříve jsme toto jméno mohli číst na „méně vkusné“ pamětní desce, umístěné na 

domě č.p. 3 ve Vavřinci, ve kterém se Oldřich Blažek narodil. Po zbourání tohoto domu 
v roce 2001 byla zásluhou obce v jeho místě zřízena nová pamětní deska umístněna na 
kámen. 
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Dnes,  zejména  mládež,  mladí  lidé,  ale  nejen  oni,  zřejmě  však  i  všichni 
přistěhovaní občané Vavřince již nevědí, kdo to Oldřich Blažek byl.

Ukažme si, jak na něho vzpomínají ráječtí občané, kde Oldřich Blažek od roku 
1933 až do své smrti v roce 1942 žil a kde je ještě i dnes jeho jménem pojmenována 
jedna z hlavních ulic, vedoucí z Rájce do Jestřebí. V článku, který přepisuji v plném 
znění  z listopadového  zpravodaje  města  Rájce-Jestřebí  zavzpomínal  na  Oldřicha 
Blažka místní občan Petr Sychra takto:

Začátkem listopadu letošního roku si připomeneme sté výročí narození Oldřicha  
Blažka,  kulturního  činitele,  pedagoga  a  účastníka  protinacistického  odboje.  Před 
listopadem 1989 o něm byla vydána řada publikací a napsáno mnoho různých článků a  
studií,  ovšem  je  v nich  často  viděn  velice  jednostranně  a  ponejvíce  v nich  byla 
zdůrazňována jeho levicová orientace a podíl  na rozšiřování  myšlenek komunismu.  
Tento fakt způsobil, že jsme na Oldřicha Blažka v 90. letech téměř úplně zapomněli a 
přestože již není tolik uznávanou osobností, jako v minulosti, řekl jsem si, že by bylo 
chybou přejít jeho výročí bez povšimnutí a nevěnovat mu alespoň malou vzpomínku:

Oldřich  Blažek  se  narodil  dne  10.  listopadu  1903  ve  Vavřinci,  malebné  
vesničce  Moravského  krasu,  kde  byl  jeho  otec  Alois  Blažek  stolařem,  ovšem 
zúčastňoval se aktivně i venkovského kulturního života. Matka Berta roz. Skotáková  
pocházela z Petrovic a své děti – mezi nimi i Oldřicha – vychovávala především k lásce 
k vlasti, domovu, četbě, přírodě, smyslu pro čest a odpovědnost a ochotu vždy pomáhat  
slabším. Mnohé z toho ovlivnilo celý Oldřichův život…

Už na  trojtřídce  ve  Vavřinci  se  ukázala  jeho  učenlivost  a  nadání  (vynikal  
především v matematice, literatuře i sportu) pročež mu rodiče chtěli dát vyšší vzdělání  
a začal tedy od r. 1915 docházet pěšky do Rájce, kde navštěvoval měšťanskou školu. Tu  
ukončil v roce 1918, kdy složil úspěšnou zkoušku na Učitelský ústav do Brna. Aby mohl  
do školy dojíždět, přestěhoval se k svému dědečkovi Janu Skotákovi, který bydlel ve  
strážním domku u Adamova. Jako čerstvý student Učitelského ústavu prožíval  vznik  
Československé republiky a účastnil se též manifestací, na nichž lidé strhávali z úřadů 
symboly nenáviděného mocnářství, v té době se také v Adamově zapsal do Sokola a  
cvičil  i  na  Všesokolském sletu  v Praze  r.  1920.  Tato  doba  přináší  však  i  ustavení  
Komunistické  strany  v r.  1921 a následující  léta  se  nesla v duchu formování  nejen 
jejího,  ale  i  komunistického  smýšlení,  k němuž  se  Oldřich  Blažek  dostal  především 
v prostředí tehdy převážně dělnického Adamova, ale velký podíl měla četba brněnské  
Rovnosti,  coby  tribuny  dělnického  života.  Téhož  roku  vstoupil  v Adamově  do 
Komsomolu, účastnil se veřejného života nejen v Adamově, ale  vystupoval i v Jestřebí.  

Studia  na  Učitelském  ústavu  ukončil  12.  6.  1922,  kdy  odmaturoval 
s vyznamenáním a podal si žádost o učitelské místo. Svoji učitelskou kariéru započal  
v Březové  nad  Svitavou,  ale  tam  působil  jen  krátce,  neboť  r.  1923  nastoupil  na  
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vojenskou službu do Brna, zároveň studoval na Škole vysokých studií pedagogických. 

Poté působil na škole v Miroslavi a od r. 1926 v Kunštátě, kde se též oženil.  
Ani tam ale na dlouho nezakotvil a odešel do Svitávky, kde byl pověřen vyučováním 
v pomocné třídě, přičemž spolupracoval s významným pedagogem, později prof. UK a  
ředitelem Pedagogického ústavu J. A. Komenského při ČSAV, dr. Otokarem Chlupem  
(1875-1965). Už zde se projevilo pokrokové myšlení Blažkovo, když sestavoval testy  
pro zjišťování stavu vědomostí dětí a jejich vývoje během školního roku a výhled na 
jejich  další  rozvíjení.  O svých  postupech,  methodách a  jejich  výsledcích  mluvil  na 
přednáškách, kde s nimi seznamoval další pedagogy. Vždy si byl vědom – a především  
v pomocné třídě –, že je zapotřebí individuální přístup k žákům, které si rozdělil dle  
duševních  schopností,  výkonnosti  i  vzdělavatelnosti.  Ač   zde  byla  jeho  práce  
oceňována z nadřízených míst, byl pro svou mimoškolní činnost, především politickou 
práci,  přeložen s okamžitou platností  do Knínic,  které  si  obzvláště  zamiloval,  a  do 
kterých se i později nejen ve vzpomínkách rád vracel. 

Začátkem 30. let si zažádal o definitivu, v Boskovicích neuspěl a proto přijal  
místo na měšťanské škole v Rájci nad Svitavou, kam nastoupil 1. 9. 1933 a období tam  
prožité patří k nejvýznamnějším v jeho životě. Přestože byl vynikajícím pedagogem, byl  
i po dobu působení v Rájci (stejně jako na předchozích místech) sledován především 
Zemskou školní radou pro své sympatizování s Komunistickou stranou. Jako pedagog i  
v Rájci prosazoval individuální přístup k žákům, hledal mezipředmětové vztahy a snažil  
se propojovat školu se životem – pořádal pro žáky různé exkurze, vycházky do lesa,  
výlety  a  sportovní  aktivity;  naprosto  převratný  byl  jeho  systém  psychotechnických  
zkoušek, které prováděl s žáky, kteří stáli před rozhodováním o budoucím povolání. Na 
základě zkoušky jim pak radil jaký obor si vybrat, nebo proč se k určitému povolání 
nehodí. Šlo o věc v té době zcela ojedinělou.

Nicméně  se  nemalou  měrou  zasloužil  také  o  povznesení  kulturního  života  
v Rájci, když zde pořádal bohatou přednáškovou činnost – přednášel nejen on, ale na  
jeho  pozvání  přijela  do  Rájce  řada  významných  osobností  jako  byl  například 
významný kritik a literární vědec Bedřich Václavek (1897-1943), do jehož časopisu  
Index Blažek dopisoval a jeden čas byl jeho spoluredaktorem, dopisoval však také do  
Učitelských  novin  a  Časopisu  československé  obce  učitelské  a  to  především  glosy,  
recenze a různé úvahy všeobecného rázu. Později  na stránkách uvedených periodik  
varoval před vzrůstající silou nacismu a fašismu, který ohrožoval naši republiku, a již  
tehdy dával najevo své protinacistické postoje. 

V srpnu 1938 se účastní Konfederace mladých učitelů ve Zlíně a v září téhož 
roku nastupuje po mobilizaci jako četař-aspirant k 43. pluku do Brna, kde zakrátko 
spolu s dalšími prožil rozladění a hořkost po přijetí Mnichovského diktátu. 

Vrátil se do Rájce a už r. 1939 se aktivně zapojil do protinacistického odboje,  
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tehdy se teprve rozvíjejícího a formujícího. Byl členem ilegálního vedení Komunistické  
strany, opatřoval a ilegálně rozesílal zprávy, rozšiřoval letáky, účastnil se ztrhávání  
vyhlášek a nařízení nacistické správy, šířil protifašistické plakáty a hesla. 

Jeho  odbojová  činnost  byla  však  záhy  prozrazena  na  základě  výpovědi  
jednoho  ze  zatčených  odbojářů.  20.  11.  1939  proběhla  u  Blažků  přísná  domovní  
prohlídka,  byla  zabavena  část  jeho  knihovny  a  sám  Oldřich  Blažek  byl  zatřen  a  
převezen na Špilberk, kde byl podrobován přísným výslechům a v neposlední řadě i  
mučení. R. 1940 byl přemístněn do nechvalně proslulých Kounicových kolejí, poté do 
věznice v Breslau, Mírově, pak putoval zpět do Breslau a nakonec do Berlína. 

Hlavní přelíčení proběhlo 24. 7. 1942, v době, kdy už v Protektorátu Čechy a 
Morava zuřil nelítostný nacistický teror, jemuž padlo za oběť mnoho lidí a který zasadil  
velkou ránu domácímu  českému odboji.  Na přelíčení  byl  Blažek odsouzen k trestu 
smrti a převezen do věznice v Plötzensee, kde byl 16. 11. 1942 popraven stětím. Zpráva 
o tom byla oznámena v tisku a na blanensku zvláštními plakáty.  

Zde bych připomínku Oldřicha Blažka ukončil s konstatováním, že šlo jistě o 
člověka velkých kvalit,  člověka nadaného, který velkou část  svého snažení věnoval 
dětem a pedagogické činnosti, a nezalekl se ani boje proti nacismu, v čemž můžeme 
spatřovat velikost jeho osobnosti, neboť neváhal za své názory a přesvědčení bojovat a 
položit život. Proto se nepřikláním k černobílému vnímání Oldřicha Blažka a myslím 
si, že by si zasloužil lepší úctu, než mu je v posledních letech prokazována. 

Došlo po uzávěrce
V sobotu  20.3.2004  se  v herně  v Malé  Veselici  uskutečnil  turnaj  ve  stolním 

tenise dětí do 15-ti roků o „Přeborníka sloučené obce“. Turnaje se zúčastnilo celkem 14 
hráčů a hráček. Je škoda, že se turnaje nezúčastnil nikdo z Vavřince. Jeho úroveň byla 
velice dobrá a pořadí bylo následující:

1. Musil Martin, Suchdol čp. 10
2. Fabiánek Jan, Veselice čp. 88
3. Manoušek Radim, Veselice čp. 86
4. Miklíček Tomáš, Veselice čp. 6
5. Partyka Kamil, Veselice čp. 55
6. Vybíhalová Lenka, Veselice čp. 20
7. Kozák Tomáš, Veselice čp. 12
8. Fabiánek Jiří, Veselice čp. 88

                      Josef  Straka za oddíl stolního tenisu při TS Veselice
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Informace z     evidence obyvatel  
Stav obyvatel k 31. 12. 2002..............................................................................818
Stav obyvatel k 31. 12. 2003..............................................................................835
Z     toho:   

Vavřinec..................................................................................................390
Veselice...................................................................................................258
Suchdol + Nové dvory............................................................................187

V roce 2003 se narodilo 7 dětí
Tereza Machová Vavřinec 20 Jiří Stehlík Veselice 43
Veronika Dvořáčková Vavřinec 16 Nikola Kovaříková Vavřinec 125
Tomáš Skřivánek Vavřinec 112 Viktor Wenzel Suchdol 25
Tomáš Fabiánek Veselice 10

V roce 2003 zemřelo 6 občanů
František Nečas Veselice 76 83 r.
Zdenka Němcová Veselice 61 91 r.
Alois Zouhar Suchdol 56 53 r.
Marie Jarůšková Veselice 59 93 r.
Vlasta Martinková Vavřinec 58 78 r.
František Slouka Vavřinec 59 88 r.

V roce 2003 se do sloučené obce přistěhovalo 33 občanů
Jiří Vaňura Vavřinec 36 Jaromíra Vaňurová Vavřinec 36
Dagmar Skřivánková Vavřinec 112 Jakub Skřivánek Vavřinec 112
Filip Skřivánek Vavřinec 112 Veronika Dvořáková Suchdol 52
Žaneta Horská Vavřinec 122 Jiřina Havránková Vavřinec 102
Romana Ošlejšková Suchdol 24 Aleš Štolpa Veselice 24
Věra Štolpová Veselice 24 Erik Štolpa Veselice 24
Ilona Součková Veselice 33 Emilie Sedláková Suchdol 23
Adrian Hrivík Suchdol 7 Lucie Hrivíková Suchdol 7
Julie Hrivíková Suchdol 7 Marie Rybářová Nové Dvory 46
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Naděžda Novotná Veselice 29 Lenka Novotná Veselice 29
Aleš Kozák Veselice 12 Ludmila Kozáková Veselice 12
Tomáš Kozák Veselice 12 Kateřina Dvořáková Vavřinec 57
Zdeňka Jarůšková Veselice 79 Eduard Dvořák Vavřinec 5
Pavel Barina Nové Dvory 8 Rudolf Maňoušek Vavřinec 62
Helena Maňoušková Vavřinec 62 Tereza Maňoušková Vavřinec 62
Kristýna Maňoušková Vavřinec 62 Helena Maňoušková Vavřinec 62
Romana Jungová Vavřinec 62

V roce 2003 se odstěhovalo 17 občanů
Michal Škrabal do Blanska Alena Škrabalová do Blanska
Aleš Kakáč do Rudice Eva Kakáčová do Rudice
Denis Kakáč do Rudice Romana Mynaříková do Žďáru
Markéta Rumlová do Obůrky Ludmila Ondroušková do Černé Hory
Jana Hudcová do Mladkova Jana Hudcová ml. do Mladkova
Jiřina Havránková do Blanska Martina Fabšičová do Brna
Jan Fabšič do Brna Leoš Kakáč do Petrovic
Eva Kakáčová do Petrovic Leoš Kakáč ml. do Petrovic
Kateřina Kakáčová do Petrovic

V roce 2003 vstoupili do svazku manželského:
  1. 2. David Živný, Žďár 132

Magdalena Slouková, Vavřinec 133

  6. 6. Radomír Ošlejšek, Suchdol 24
Romana Novotná, Rájec-Jestřebí, V Úzkých 268

  7. 6. Ondřej Mynařík, Žďár 40
Romana Němcová, Veselice 32

14. 6. Richard Muml, Obůrka 42
Markéta Jíchová, Vavřinec 110
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12. 7. Ivo Slouka, Suchdol 60
Monika Kolísková, Suchdol 60

4.10. Pavel Souček, Veselice 9
Hana Surinčáková, Veselice 74

11.10. Marek Jarůšek, Veselice 79
Zdeňka Fránková, Blansko, nám. Svobody 9/13
 

Jana Přikrylová, pověřená vedením evidence obyvatel

Aktuální informace z Obú
⇒ Dnem 1. dubna 2004 nabývá účinnosti nový zákon o rybářství č. 99/2004 Sb. 

Podle § 20 odst. 2 tohoto zákona může od 1.  dubna 2004 vydávat  rybářské 
lístky pouze obecní úřad s rozšířenou působnosti, v našem případě tedy MěÚ 
Blansko.

⇒ Na základě usnesení Rady obce Vavřinec mají občané obce Vavřinec, včetně 
místních částí Veselice, Suchdol a Nové Dvory, možnost v termínu do konce 
měsíce  srpna  roku  2004  podávat  návrhy  na  změnu  Územního  plánu  obce 
Vavřinec. Místem podání těchto návrhů je Obú Vavřinec s tím, že návrh musí 
být podán písemnou formou. Rada obce doporučuje v případě nejasností své 
návrhy předem konzultovat na Obú Vavřinec. 

⇒ Obú Vavřinec upozorňuje občany, že   28. února uplynul termín pro zaplacení 
alespoň poloviny místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na letošní rok. 
Vyzýváme občany, kteří dosud neuhradili místní poplatek za odpady, aby tak 
učinili co nejdříve.      
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Kalendář akcí na II. čtvrtletí 2004:
Velikonoční jarmark  10.4.2004

Areál rozhledny na Podvrší – zahájení v 9 hod.. 

Automobilová soutěž AUTOTEC RALLY 2004 Brno 15.5.2004
Státní silnice Blansko – Sloup – rychlostní zkouška  

 v době 9 hod až 15 hod – po uvedenou dobu 
bude silnice z Blanska do Sloupu uzavřena pro veškerý provoz.     

Valná hromada OS Veselická kaplička 29.5.2004
KD Veselice  - začátek v 15.30  hod., součástí programu bude i
 kulturní vystoupení veselických dětí a přednáška pí. Coklanové  

Japonsko očima Ludě Hartla 29.5.2004
KD Veselice  - začátek v 18. hod. – beseda s účastníkem MS 2002
 v rýžování zlata  

Výstava prací veselických žen 30.5.2004 – 5.6.2004
KD Veselice  - zahájení v neděli 30.5.  v 10  hod. 

Krásy, nekrásy Moravského krasu 30.5.2004
KD Veselice  - začátek v 16 hod. – panelová výstava o Moravském krasu   

O pohár SDH Vavřinec  - 4. ročník 30.5.2004
Sportovní areál ve Vavřinci – začátek v 9 hod. – soutěž v požárním sportu 
mládeže   

Den dětí 5.6.2004
Sportovní areál v Malé Veselici  – začátek ve 13 hod.    

O putovní pohár SDH Veselice – 8. ročník  6.6.2004
Výletiště v Malé Veselici – začátek v 11 hodin – 2. kolo VC Blanenska v 

 požárním útoku žen a mužů

Veselická pouť 11.6. – 13.6.2004
Sobota -  pouťová zábava se skupinou STYL, začátek ve 21 hod.   
Neděle - pouťové atrakce, KOLO ŠTĚSTÍ,  
Pondělí – tradiční DOZVUKY 

* * *
Informační zpravodaj Obecního úřadu sloučených obcí

Vavřinec – Veselice - Suchdol - Nové Dvory
vychází nepravidelně dle potřeby ObÚ Vavřinec

Toto číslo bylo dáno do tisku 19.11.2003
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